Sire, & s'il estoyt ensy que vous autres chivaliers le vous demaundast,

sire, e ne soffrez qe nuls autres nel eyt qe io: si vous seyez ausoys conseilz a mon seigneur de Valery, ou as autres prud omes du royaume de France, si ieo suy soffisauntz de feire.

E sachez sire, qe si vous me donez le batayle le, qe ieo le fray saunz simonye, pour le grant amour qe iay a vous.

Sanz plus, sire, e ne tenez mye a vileynye si jeo vous ay envoye ma lettre; car jeo fusse alez a vous, si ne fust pour en were qe ly sires de Nueville meniez a en no pays;

E m'en faces rescavoыр, par vo lettre, vo volente.

Cestes lettres furent bailes, a Nuevill, le jour de Tuz Sayntz.

De matrimonio inter filium Regis Romanorum & filiam Regis Angliæ celebrando, & dotalitio assignando.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, venerabili in CHRISTO patri G. eadem gratiâ, Verdun' episcopo, salutem & sinceræ dilectionis semper augmentum.

Cùm serenissimus princeps R. Rex Romanorum, semper augustus, nobilem domicellum Hartmannum, filium suum, ad prælocuti matrimonii, de quo scitis, consummationem faciendam ad nos mittere proponat hiis diebus, sicut per litteras & nuncios nobis nuper demandavit: & in corde nostro quoquo modo concipere non possimus, quod negotium illud, quod, quasi per vos extitit inchoatum, in absentia vestrà valeat, prout decet, adeo, ut vellemus, feliciter expediri;

Paternitatem vestram rogamus affectione, quâ possûmus, ampliori, quantum vobis grave non sit, seu molestum, vestros nobis accommodare labores consuetos: & ut hujusmodi matrimonii celebrationi, prout desideramus, interesse possitis, iter arripere velit ad partes Anglicanas, quam citò commodè poteritis, veniendi.

Et hoc, sicut de innatâ & expertâ amicitia vestrà, de quâ, præ cæteris amicitiiis, specialiter & intimè confidimus, nullo modo omittat.

Verumptamen, quia de extentâ seu appretiatione terrarum prædicti domicelli, seu earum, quæ dictæ filiæ nostræ, nomine dotis, assignari debent, ut convenit, sicut nôstis (quamvis super hoc per dominum Jacobum, fratrem vestrum, & Johannem de Mounz, sicut nos mandâsse meminimus, certioratos fuisse crediderimus) nichil certum hactenus accepimus.

Dilectionem vestram aggredimur, exorantes quod de hujusmodi extentâ & appretiatione terrarum prædictarum, juxta vestram discretionem, diligenter inquiri faciatis, prout aliâs extitit prælocutum; ita quod nos in vestro adventu indè reddere possitis plenius certiores.

Hujusmodi autem incertitudinem longè æquanimius sustinemus, eo quod memoratum Regem & consilium suum bonâ fide erga nos in hâc parte egisse credimus: sicut nos ipsi in omnibus fidem volumus observare.

Dat' apud Westm', viii. die Novembris, anno regni nostri sexto.

Littera super victoriâ Regis Romanorum; super negotio ducis Brabantiæ; necnon de matrimonio antedicto consummando.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, venerabili in CHRISTO patri G. eadem gratiâ, Verdun' episcopo, salutem & sinceræ dilectionis semper augmentum.

Ex victoriâ, quam illustri Regi Romanorum de suis adversantibus, prout litterarum vestrarum, nobis directarum, tenor edocuit, manus Altissimi divinitus est largita, nobis nova quædam crevit jucunditatis materia;

Et, considerantes quod nosmetipsos, sicut eum, in hujusmodi triumpho, quem Omnipotentis virtus, potius quam hominis operata est, Dominus visitare dignabatur, laudavimus Altissimum, & Redemptori, quanta potuimus, retulimus munera gratiarum.

Cæterum super eo quod nobis de scribendo præfato Regi, de hujusmodi victoriâ lætitiâ, quam animo gerebamus, vestra consuluit paternitas reve-renda;

Scire vos volumus quod per dominum vestrum nuncium (quem pro quibusdam negotiis specialibus, super quibus vos certificare volebamus, & quæ vestræ officio vobis in vestro adventu ad nos plenius referemus, nobiscum tenebamus) adeo de victoriâ illâ totius populi clamor & rumor invaluit, quod tandem necessarium non censuimus eidem indè fore rescribendum.

Negotium siquidem, quod ducem Brabantiæ, prout scitis, contingebat, & super quo nobis significastis vestrum consilium & voluntatem; nuper, cum in nostrâ præsentia fuerat, tractavimus cum eodem, & taliter illud

tractando deduximus, & deducendo prælocuti fuimus, quod, cum inde vobis ex relatione nostrâ consterit, satis contenti eritis, Domino cedente;

Quia tunc aliqua inde vobis exponemus, quæ nuncio vel scripturæ minimè committeremus ad præsens.

Porro vestram paternitatem, de quâ specialiter confidimus, affectione, quâ possumus, requirimus & rogamus, quatinus negotium matrimonii, quod inter nobilem domicellum Hartmannum illustris Regis Romanorum filium, & Johannam filiam nostram, per vos, quasi ab initio, fuerat prælocutum, taliter effectui votivo mancipari procuretis, quod id ad nostrum,

& vestrum honorem, atque ipsius domicelli, quem dictus Rex pater suus, ad idem negotium consummandum, ad nos transmittit hiis diebus, valeat in posterum redundare;

Et ea, que in aliis litteris nostris, quas vobis transmittimus, quantum in vobis est, taliter expleatis, quod inde, in adventu vestro prædicto, quem festinetis modis omnibus, ut rogamus, ad plenum nos possitis reddere certiores; pro quo etiam vobis, quanto artius possumus, astringi volumus in futurum.

Dat' apud Westm', viii, die Novembris, anno regni nostri sexto.

Ne aliquis ducat extra regnum platas argenteas, monetam retonsam, vel aliud argentum fractum.

A. D. 1278.
An. 7 Edw. I.

Claus. 7 Edw. I.
m. 10.
in Turr. Lond.

mandamus firmiter injungentes quod omnes hujusmodi mercatores, & alios

REX baronibus & ballivis portus sui de Winchels, salutem.

Quia certis de causis volumus quod nullus mercator in regno nostro, indigena vel alienigena, vel alius Christianus vel Judeus quicumque, ducat vel duci faciat extra regnum nostrum aliquas platas argenteas, monetam retonsam, vel aliud argentum fractum sine licentiâ nostrâ speciali; vobis

Christianos & Judeos, per portum vestrum predictum transfretare volentes, diligenter scrutemini, & omnes illos tam mercatores quam alios Christianos & Judeos, penes quos platas hujusmodi, monetam retonsam, seu aliud argentum fractum inveniri contigerit, arrestari, & platas argenteas, monetam retonsam, & aliud argentum fractum salvò custodiri faciatis, ita quòd nobis inde respondere possitis ad mandatum nostrum.

T. R. apud Windes', vij die Decembris.

Littera Philippi Regis Franciæ rogatoria, pro mercatoribus Rothomagensibus.

A. D. 1278.
An. 7 Edw. I.

Vscon. Pat.
7 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

portu vestro de Suhampton arrestata tenentur, deliberari facerent; tandem vestra responsionis litteras recepimus, continentes quod, cum Philippus Barbes, mercator villæ vestræ de Suhampton, in nostrâ curiâ Rothomagi quoddam debitum, in quo dictos burgenses nostros Rothomagi sibi teneri dicebat, disrationasset: & per viginti duos annos ibi fuisset prosecutus, licet communitati Rothomagensi pluries scripsissetis, quod eidem Philippo in suâ justitiâ non desesset, & ei de suo debito satisfaceret, ipsi tamen dictum adhuc debitum detinebant injustè: propter quod sua mercimonia in portu prædicto, secundum mercatoriam consuetudinem; tam pro ipsis burgensibus nostris, quam contra eos usitatum, arrestari fecistis: rogantes quod hoc non sustineremus molestè.

Verum cum, sicut didicimus ex relatione ballivi nostri Rothomagensis, & aliorum fidedignorum, dictus Philippus peteret à Ricardo Monstarde burgensi de Rothomago, coram majore Rothomagi, ad quem spectabat hujusmodi cognitio, quondam, non modicam summam pecuniæ, non ex

mercandisiâ factâ in Angliâ, set quia dicebat patrem ipsius Ricardi, dictam pecuniam à quodam suo creditore recepisse;

Tandem Ricardo prædicto super judicio majoris, contra ipsum R. prelo, ad præfatum ballivum recursum habente, secundum loci consuetudinem;

Cum idem Philippus, timens ne ab hujusmodi judicio caderet, consenserit quod iterum petitionem suam faceret coram prædicto ballivo;

Qui partem adversam, quoniam de jure suo confidebat, ad requisitionem dicti Philippi, ad consentiendum ut coram eo, dictus Philippus suam petitionem iteraret, induxit quasi nolentem; nec postea coram ipso ballivo comparuerit, qui semper est paratus ipsi Philippo, tanquam mercatori extraneo, facere celeris justitiæ complementum.

Dubitari non oporteat quod, si excellentiæ regiæ innotuisset veritas de præmissis, nunquam prædictæ vestræ litteræ processissent; immò fecissetis dearestari penitus, ut credimus, mercimonia prædicta.

Quare serenitatem regiam requirimus & rogamus, quatinus, omni morâ postpositâ, dictorum burgensium nostrorum mercimonia, ubicumque in terrâ vestrâ hâc occasione arrestata, dearestari & deliberari faciatis ipsis burgensibus nostris, qui jam ex arrestatione ipsâ gravia dampna senserunt:

Tantum super præmissis facientes, quod non oporteat ulterius ad nos, super hiis, ex parte dictorum burgensium nostrorum, referri querelam.

Dat' Parisius, die Dominicâ ante festum Nativitatis Domini.

Littera à Karolo primogenito Regis Jerusalem, Regi Angliæ precatória pro magistro Nicholao Boncelli.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

de aliquibus, ex beneficiis vestris Angliæ, venerabili & discreto viro, magistro Nicholao Boncelli, domini Papæ capellano, clerico & consiliario domini patris nostri, & nostro; propter quod idem magister Nicolaus, latorem presentium, clericum suum, ut reducat ad memoriam vestram negotium, ad vestram mittit presentiam, prout vos etiam ordinastis.

Verum, cum dictus dominus pater noster, & nos eidem magistro Nicholao, propter grata & accepta suæ probitatis obsequia, quæ ipse prædicto

domino nostro & nobis longo tempore fideliter & prudenter impendit, & cotidiè non cessat impendere, multipliciter teneamur; excellentiam vestram omni prece, quâ possumus, attentè requirimus & rogamus, quod, nobis, in personâ dicti magistri Nicholai, specialem gratiam facientes, hujusmodi promissionem vestram, prædicti domini patris nostri, & nostri amoris intuitu, effectui demandare velitis, si placet;

Ita quod ipse ex nostris precibus in hâc parte commodum assequatur, & nos proinde serenitati vestræ teneamur ad merita gratiarum.

Et, quia intelleximus, quod collatio præbendarum ecclesiæ Eboracensis spectat ad vos, ecclesiâ ipsâ vacante, multum vellemus, si placeret vobis, ut eidem magistro Nicholao præbendam in prædictâ ecclesiâ conferretis; nichilominus tamen quicquid ei in ecclesiâ ipsâ, vel alibi feceritis, illud quasi personæ propriæ reputabimus esse factum.

Dat' Parisius.

Littera ab Alfonso Rege Castellæ, de nuncio ad dominum Tartarorum.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

Tartarorum, virum probum Bonanicum, dilectum fidelem & familiarem nostrum, & secum duxerit quendam de terrâ vestrâ, nomine Henri-

cum Barleti; qui, prout asserit, in itinere ipso fideliter & benè servivit eidem;

Dilectionem vestram attentè rogamus, quatinus Henricum ipsum militem, velitis reomendatum habere, quod preces nostras sibi sentiat in hâc parte, prout convenit, valituras.

Dat' Bruges, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, die xxvij Jan.

Egidius Tabula, Rege mandante, scripsit D. illustri Regi Angliæ.

A. D. 1279. | An. 7 Edw. I.

De insultu facto in hominem Regis Scotiæ, salvo conductu Regis non obstante.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS DEI gratiâ Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, venerabili in CHRISTO patri R. eadem gratiâ, episcopo Dunelmensi, salutem.
Ex querelâ karissimi fratris & fidelis nostri, Alexandri Regis Scotiæ, accipimus, quod cum ipsum Regem cum totâ familiâ suâ, suscepissemus in saluum & securum conductum nostrum, in veniendo ad nos London' ibidem morando, & ad propria revertendo, Johannes de Grendone, burgensis vester Dunelmensis, nuper in reditu prædicti Regis, sub conductu prædicto per Dunelm', in quendam Richardum Page, hominem prædicti Regis, insultum fecit & ipsum verberavit, vulneravit, & maletractavit; & equum suum, & alia bona sua, ad valentiam decem marcarum eidem abstulit, in prædicti

Regis vituperium, & elusionem prædicti conductus nostri manifestam; & quia nolumus sustinere quod transgressio prædicta, in personâ nostrâ decus, pertransiat impunita;

Vobis mandamus, quod transgressionem prædictam ita celeriter & plenariè, prædicto Regi & homini suo prædicto, facias emendari, quod prædictus burgens vester timorem habeat aliàs, in consimili casu, delinquendi; & quod prædictus Rex materiam non habeat, de defectu vestro in hac parte, conquestendi; scituri quod si in hoc mandato nostro remissi fueritis, vel negligentes, per forisfacturas, terras vestras ad respondendum inde, distringi faciemus.

Teste meipso, apud Windeshore, quarto die Januarii regni nostri septimo.

Littera Regi Angliæ, contra senescallum Vasconiæ ecclesiæ bona diripientem.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Lib. B. f. 224. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, ac duci Aquitaniæ, Amanenus, divinâ permissione, archiepiscopus Auxitanensis, G. Lettorensis, C. Olorensis, H. Vasatensis, A. Aquenensis, P. Adurensis & A. Ceseranensis, eadem gratiâ episcopi, ejus suffraganei, salutem & paratam ad ejus beneplacita voluntatem.

Venerabilis frater noster episcopus Vasaten' & discreti viri capitulum ejusdem ecclesiæ nobis exponere curaverunt, in provinciali concilio apud Auxim, quod, licet ipsi opem dederint & operam efficacem, ut exortæ discordiæ ab antiquo inter vestros & suos predecessores, per viam pacis & compositionis amicabiliter sopirentur; prout in compositione, tractatâ & ordinatâ in quorundam nostrum presentia, inter ipsos & senescallum vestrum Vasconiæ, quam vos non credimus ignorare, plenius dicitur contineri:

Cum autem episcopus & capitulum supradicti, ex compositione præfatâ, pacem vestram perpetuè sperarent & gratiam optinere, & grata sibi & ecclesiæ suæ comoda provenire, in contrarium eveniens, tam ipsi, quam eorum subditi gravius solito molestantur; & quanto fortius scribitis literas senescallo de non molestando eosdem, tunc durius proceditur contra eos:

Nam idem senescallus & ejus ministri jura ecclesiæ & subditorum ejus occupant, episcopum & capitulum ad curias seculares convocant, bonâ Vasatensis ecclesiæ indebitè rapiunt & invadunt:

Cumque prædecessoribus nostris, in provincialibus conciliis, diversa emanaverint statuta contra rerum ecclesiasticarum raptores & invasores, qui statim, factis invasionibus & rapinis talibus, excommunicationis & interditi sententiis percelluntur, & quamdiu bona rapta vel invasa alicubi detinentur, cessetur in loco, ubi sunt, à divinis; ob reverentiam tamen vestrâ majestatis regis, quam caram semper habemus, senescallo & ministris vestris deferimus, nec latas sententias exequimur, aut exequi facimus contra ipsos, ut in statutis præactis provincialibus continentur.

Cum igitur, ex injuncto nobis officio, teneamur alter alterius onera supportare, & gravatis ecclesiis de oportuno remedio providere, celsitudinem vestram regiam, ex parte nostrâ, & totius provincialis nostri concilii, ex corde requirimus & rogamus, quatinus, pro DEI amore & nostrâ reverentiâ, ecclesiam, episcopum, & capitulum Vasatensem recommendatos habentes, eos in rebus & bonis suis non sinatis amplius molestari.

Super quibus latorem presentium ad vos mittimus, cui super hiis fidem adhibere velitis; per quem nobis voluntatem vestram mandabit, quam parati sumus & erimus adimplere.

Augeat vobis Dominus gratiam in presentia, & gloriam tribuat in futuro.

Datum apud Auxim' prid', non' Februarii, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono.

De contentiõibus inter Alexandrum Regem Scotiæ & Dunelmensem episcopum terminandis.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Pat. 7 Edw. I.
m. 24 d.
in Turr. Lond.

REX venerabili patri, W. Norwicensi episcopo, Johanni de Vescy, magistro Roberto de Scardeburg' & Tho' de Normanvill, salutem.

Cum diversæ contentiones, inter dominum Alexandrum Regem Scotiæ illustrem, & venerabilem patrem R. Dunelmensem episcopum sint subortæ, super quibusdam juribus & rebus, quas idem Rex, tanquam de regno suo Scotiæ, dicit ad se debere pertinere, & quas idem episcopus habere clamat, tanquam pertinentes ad ecclesiam suam Dunelmensem;

Nos, contentiones illas sopiri, & fine debito terminari volentes, assignavimus vos ad contentiones illas audiendum, corrigendum & terminandum, prout vestra discretio magis viderit expedire:

Et ideo vobis mandamus quod, ad instantem diem Dominicam, in mediâ Quadragesima, ad partes Norhumbriæ, & confinia locorum, in quibus prædicti Rex & episcopus jura & res illas alternatim habere clamant, personaliter accedatis; & contentiones illas audiatis, corrigatis & terminetis, prout coram ipso Rege & vobis in ultimo parlamento nostro, & postmodum coram nobis & concilio nostro in presentia attorneyum ipsius Regis, quos ea occasione in curiâ nostrâ dimiserat, post recessum suum ab eadem, provisum & ordinatum fuerat atque concordatum, & prout vestris discretionibus magis videbitur expedire.

Mandavimus enim militibus, liberis hominibus, & omnibus aliis de partibus illis, quod ad præmissa facienda vobis sint intendentes, respondentes, consulentes & auxiliantes, prout eis scire faciatis ex parte nostrâ; & vicecomiti nostro Norhumbriæ quod ad certos dies & loca, quos ei scire faciatis, venire faciat, &c. tot & tales, tam milites, &c. per quos rei veritas melius sciri poterit præmissis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Wodestok', quarto die Februarii.

Et mandatum est eisdem quod, si ipsi omnes ad præmissa facienda tunc intendere nequiverint, tres eorum ad ea facienda diligenter intendant in forma prædictâ.

In cujus, &c.

Teste ut supra.

Et mandatum est, per breve clausum, præfato episcopo Norwicensi, quod de homagio & omnibus circumstantiis, homagium illud contingentiis, cautiore modo & secretiori, quo poterit, diligenter inquiret; set nichil inde facere attemptet, absque mandato Regis speciali.

Teste ut supra.

Littera Regis Nicolao III. Papæ, de privilegiis Anglicis conservandis.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Claus. 7 Edw. I.
m. 9. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri & domino, domino N. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, & universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, cum omni reverentiâ & honore pedum oscula beatorum.

Illam gerimus de sanctitate vestrâ fiduciam, quod preces nostras benignè audiatis, & benignius admittatis ad gratiam exauditionis optatæ, illas maxime quæ honestatem non deserunt, & ab æquitatis tramite non discordant.

Cum igitur, sanctissime pater & domine, longis temporibus retroactis, apostolicæ sedis benignitas genti Anglorum, inter alia honoris insignia, gratanter indulserit, quod nullus Anglicus posset à quoquam per litteras sedis ejusdem, extra regnum Angliæ ad judicium evocari.

Vol. I.

Et nunc, temporibus vestris, quæ prolonget Altissimus in tempora longiora, regnicolæ nostri Anglici, quasi passim & indistinctè, per litteras vestras extra regnum prædictum, contra indulta privilegiorum sedis ejusdem, ad judicia pertrahantur; & hoc non absque gravibus eorum laboribus, expensis, & dispendiosis periculis personarum; ac nos super hoc ab eisdem regnicolis nostris simus pluries cum instantiâ requisiti, ut super prædictis, quantum ad nos pertinet, conveniens remedium apponamus;

Beatitudini vestræ cum omni affectione, quâ possumus, supplicamus quatinus ad Anglicos nostros, ecclesiæ Romanæ devotos filios, continentes, si placet, privilegia gratiæ & honoris, ipsi à prædecessoribus vestris indulta, immò ea potius, erga ipsos, nostræ devotionis intuitu, ampliantes, conservare eis illibata dignemini, quæ de gratiâ & merâ liberalitate præfatæ

7 E

A. D. 1279. | An. 7 Edw. I.

sedis apostolice sint concessa, ac eorum dignemini in hac parte gravamina & dispendia relevare :

Præsertim cum in regnum predictum securus accessus pateat, & recessus ab eo universis & singulis illuc venire volentibus, & recedere ab eodem, & divinâ grâtiâ faciente, idem regnum in illius pacis & tranquillitatis soliditate consistat, quod quilibet exterius contra quemlibet indigenam liberè valeat prosequi, super querelis quibuslibet, jura sua :

Super his igitur, si placet, tale dignetur apponere remedium auctoritas vestra sacra, quod de devotis filiis devotiores efficiat, & nos vobis astringat, propter ea, ad quæ sint placibilia votis vestris, & ad gratiarum uberes actiones.

Conservet vos Dominus ecclesie sancte sue.

Dat' apud Wodestoke, vii. die Februarii.

De matrimonio inter Johannem ducem Brabantie & Margaretam filiam Regis, consummando.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Pat. 7 Edw. I.
n. 23.
in Turr. Lond.

Nos, eadem modo debito consummari, & ad effectum perducere cupientes,

REX, omnibus, &c. salutem. Cum, inter nos ex parte unâ, & nobilem virum J. ducem Lothericæ & Brabantie ex parte alterâ, quedam matrimonium contrahendum inter Johannem filium & heredem ipsius ducis, & Margaretam filiam nostram contingentia, ac dotis ejusdem assignationem, fuerint prælocuta, de quibus plura adhuc restant incompleta;

dilectis & fidelibus nostris abbati Westmonasteriensi, & Thomæ de Sandwico militi, plenam, per præsentem, damus & concedimus potestatem, omnia recipiendi, quæ completionem ejusdem matrimonii contingunt, in formâ inter nos & ipsum ducem indè plenius prælocutâ.

In cujus, &c.

Teste Rege apud Wodestok, xii. die Februarii.

De consuetudine inter regnum Angliæ & terram Regis Scotiæ usitatâ super felonibus.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Ex Litt. &
Autogr. Edw. I.
in Turr. Lond.

E. DEI grâtiâ, Rex Angliæ dominus, &c. Vicecomiti Norhumbri, salutem. Ostensum est nobis ex parte Rogeri de Musegrave & Willielmi Ryband, captorum & detentorum in prisonâ nostrâ Novi Castri super Tynam, quod cum talis sit consuetudo semper hactenus usitata, inter regnum nostrum Angliæ & terram Regis Scotiæ; videlicet, quod cum felones ipsius Regis Scotiæ fugientes à terrâ Scotiæ, venerint in regnum nostrum, postquam feloniam suam publicè recognoverint, & pacem nostram petierint, admittantur ad pacem nostram in regno nostro, sub pace & defensione nostrâ morentur; & similiter felones nostri fugientes in Scociam, eodem modo admittantur, & morentur ibidem: ac idem Rogerus & Willielmus, pœnou & Hugo Grey, Thomas Grey & Symon de Holden, sciencientes se culpabiles esse de morte Roberti de Coupeland, quem anno proximò preterito apud Berewyk infra Scociam interfecerunt, fugerint à terrâ Scotiæ & in comitatu tuum venientes, ac de morte predictâ se culpabiles esse recognoscunt, pacem nostram in comitatu predicto petierint, propter quod coronatores nostri Norhumbri & Johannes de Lythegreynes, tunc vicecomes noster comitatûs illius, pacem nostram eis concesserunt, & eandem pacem per totum comitatum illum proclamari, & eis firmiter teneri nomine nostro preceperunt, juxta consuetudinem predictam; & predictos Rogerum & Willielmum, ad excitationem quorundam emulorum suorum, breve nostrum tibi deferrencium de inquirendo de morte predictâ, & receptoribus ip-

sorum qui predictum Robertum interfecerint, cepisti, & prisonâ nostrâ, predictâ captos tenes; & omnes homines de ballivâ tuâ qui aliquem predictorum Rogeri, Willielmi, Hugonis, Thomæ & Simonis post predictam pacem proclamatam aliquo modo receptaverunt, capere & inprisonare proponis, ac si feloniam predicta facta fuisset in regno nostro; vel predicti felones Regis Scotiæ post predictam pacem nostram eis concessam, venissent in aliquo contra pacem illam.

Et quia volumus quod consuetudo in eisdem partibus de casu illo, semper hactenus optenta manuteneatur, donec aliud indè ordinaverimus, dum tamen non sit ad prejudicium corone nostre, tibi precipimus quod, assumptis fecum custodiibus placitorum corone nostre, in pleni comitatu tuo, recites totum factum feloniam contingens, qui jus nostrum libencius in hac parte conservare & defendere volunt. Et si per discretiores & saniores comitatûs illius inveneris, quod omnes felones regni Scotiæ modo predicto debeant & consueverint ad pacem nostram admitti, & in pace & defensione nostrâ morari securi: & quod predicti Rogerus & Willielmus non venerint in aliquo contra pacem nostram, tunc ipsos Rogerum & Willielmum à prisonâ quâ detinentur, occasione predictâ, sine dilacione deliberes; & ipsos ac ceteros Hugonem, Thomam & Simonem, si ad pacem nostram se tenuerint, pacem habere permittas, & ipsorum receptatores post predictam pacem nostram eis concessam, de cetero non graves eâ occasione, vel molestes.

Teste meipso, apud Wodest', xvi. die Febr' anno regni nostri vii.

Littera principis Salernitani, quâ intercedit pro Guidone de Monteforti.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ATRES haut prince, son tres chier, & tres ame cousin, mon seigneur Edovart, par la grace de DIEU, Roi d'Engleterre, duc d'Aquitenne & seigneur d'Yrland, Charles aïné suz le Roi de Jerusal' & de Sezile, prince de Salerne, & seigneur de l'honneur du Mont Saint Ange, saluz, & volente apareillez de faire son plaisir.

Sire, je enten que missires Gui de Montfort, a mout grant desir d'estre reconciliez a vous, & de avoir vostre grace, & d'estre a vostre service: & m'a fait mout prier que je vous priasse de li; car, pour avoir vostre pais, il offre a faire ce que vous plairoit.

Et ja soit ce que je aie aucune pitie de li, & pour ce que de vostre lignage

est, toute voies vous mestes si pres, & cousins & amis que je ne voudroie, fors ce que vous en plairoit & vostre honneur seroit;

Mes se vostre honneur i est, & vostre volente, je vous pri que vous volliez avoir merci de lui, & rendre li vostre grace.

Et, se vous voulez q' il face rien, si le mandez, & je le dire ceus, qui de ce me requierent de part lui.

Si vous pri sire, que sur ce vous me senefiez vostre volente par le porteur de ces presentes lettres.

Nostres Sires vous gart.

Escrit a Paris, le lundi apres la chaire Saint Pere.

Episcopus & capitulum Vassatensis constituerunt Regem Angliæ arbitratorem.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.

Lib. B. f. 220 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO principi, domino Edwardo, DEI grâtiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, ac duci Aquitanie, Hugo, ejusdem permissione, episcopus ac capitulum Vassatensis, salutem, & paratam ad ejus mandata & beneplacita voluntatem.

Noverit regia majestas, quod nos totum jus & rationem, quod & quam habemus, seu habere possumus & debemus, in personis & rebus Bernardi de Ladis, Raymundi Marquisii, & Raymundi de Cozino, ratione ejusdem judicii, lati contra eos; super morte Rocinholii Carvonelli, per præpositum seu justiciarium nostrum Vasati, ponimus pro voluntate vestrà, tanquam in arbitrum, arbitratorem, seu amicabilem compositorem:

Promittentes, pro nobis & ecclesiâ nostrâ quod, quicquid super præmissis per vos fuerit ordinatum, servato juris ordine vel non servato, auditis rationibus partium vel non auditis, inviolabiliter observabimus bonâ fide:

Et volumus & concedimus, quod si super præmissis nullum duxeritis ordinandum, quod prædicti Bernardus de Ladis, Raymundus Marquisii, & Raymundus de Cozino, quantum ad prosecutionem cause appellationis, quam à dicto judicio se interposuisse asserunt, quam nos dicimus esse nullam sint in eo statu, in quo erant tempore datæ præsentium litterarum.

Datum apud Hingoniam, die Lunæ post festum beati Mathiæ Apostoli, anno domini MCCLXXIX.

A. D. 1279. | An. 7 Edw. I.

Pro Gerardo comite Erminiaci & Fezinciaci, de homagiis & servitiis sibi faciendis.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Pat. 7 Edw. I.
m. 22.
in Turr. Lond.

REX militibus, domicillis, & aliis tenentibus suis in Fezinciaco, salutem.
Cum dudum concessissemus dilecto & fideli nostro Gerardo, comiti Erminiaci & Fezinciaci, homagia, redditus & servitia vestra; & vobis mandassemus quod eidem comiti, tanquam domino vestro, intenderetis & responderetis, prout in litteris nostris patentibus, vobis inde directis, plenius continetur;
Ac quidam vestrum sibi hucusque obedire, & tanquam domino suo intendere recusaveritis, ut accepimus; per quod dictus comes nos rogavit ut sibi super hoc subveniri faciamus;

Nos, requisitioni ipsius comitis, quatinus sine dampno & præjudicio nostri fieri posset, annuentes in præmissis, concessimus ei, quod vos, qui eidem comiti, tanquam domino vestro, gratis intendere volueritis, homagia & servitia vestra sibi, citra festum Sancti Michaelis proximo futurum, faciatis juxta tenorem litterarum, à nobis eidem comiti super donatione hujusmodi concessarum.

Ita tamen quod nullum ex vobis ad hoc, contra voluntatem suam, compellat;
Præsentibus post prædictum festum Sancti Michaelis valiturus.

Teste Rege apud Wodestoke, xi. die Martii.

Forma inquirendi de militibus faciendis per totum regnum.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Pat. 7 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Laurenc' de Plumber, Willhelmo de Sancto Claro, & Germano de Colecestr, salutem.
Sciatis quod cum nuper precipimus singulis vicecomitibus nostris per Angliam, quod omnes illos de ballivis suis qui habent viginti libratas terre, vel unum feodum militis integrum, valens viginti libras per annum, & milites esse deberent & non fuerunt, distringerent ad arma militaria in festo Natalis Domini proximo præterito, suscipienda, ita quod dicti vicecomites bonam & sufficientem securitatem ab eis inde reciperent, & nomina illorum per visum duorum legalium militum de ballivis suis in quodam rotulo conscribi facerent, & ea nobis sine dilacione transmitterent;
Nos jam super gestu vicecomitum nostrorum predictorum, & super distinctione per ipsos eâ occasione factâ, certiorari volentes; assignavimus vos ad inquirendum in com' Essex & Hert' per sacramentum tam militum quam aliorum, proborum & legalium hominum, de comitat' predictis per quos, &c. veritatem præmissorum, & ad distinctionem super ipsos qui habent viginti libratas terre, vel feodum militis integrum, valens viginti libras per annum, & milites esse debent & non sunt, per vicecomitem

comitat' predict' fac' & ad alios qui non receperunt arma militaria infra terminum predictum, ac eorum manucaptors graviter americiand' & ad distinctionem iteratò super ipsos faciend' pro armis militaribus suscipiendis, prout vobis injunximus.

Et ideò vobis mandamus, quod ad certos, &c. ad premissa faciendâ diligenter intendatis in formâ predictâ; mandavimus enim vicecomitibus comitat' predictorum quod ad certos, &c. venire faciant coram vobis, tot & tales, tam milites, &c. per quos, &c. & per quorum sacramentum ipsi, qui arma militaria non susceperint termino predicto distringi, & ipsi manucaptors sui debeant americiari. Ita quod nulli parcatu in hâc parte.

Mandavimus etiam eidem vicecomiti quod vobis in premissis sit intendens, respondens, consulens, & auxilians, prout ei scire fac' ex parte nostrâ.

Provisio quod ipsi qui finem fecerunt nobiscum præ respectu habendo de se milites faciendò, & aliis quibus hujusmodi respectum dedimus ad tempus de gratiâ nostrâ, interim eâ occasione non distringantur.

In cujus, &c.

T. R. apud Wodestok, xii. die Marcii.

De inquirendo super omnibus vill' feodis & feodalibus per totum regnum, cum formâ juramenti.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Pat. 7 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Galfrido Agnylim, Johanni de Steynegreve & Godefrido de Alta Ripa, salutem.
Quia per diversas occupationes super nos & super alios, tam divites quam pauperes in regno nostro, tam in dominicis, feodis, feodalibus & libertatibus, quam rebus aliis diversimodò factas, nos & alii homines nonnulli jacturam sustinimus & sustinemus; ut nobis de hoc quod nostrum est, & nostrum esse debet, & aliis quod suum est, & suum esse debet, constare valeat in futur' assignavimus vos, una cum hiis quos vobis assoc' ad vidend' omnes civitates, burgos, & villas mercatorias in com' Warr' & Leic' tam infra libertates quam extra, quorumcumque virorum fuerint divitum sive pauperum, & ad inquirend' tam de domigiis nostris, feodis, feodalibus, escaetis, libertatibus, ac rebus cunctis feodum & tenement' contingentibus, quam aliorum quorumcumque; & qui ea tenent, scilicet in dominico ut in dominico, in villanis ut in villanis, in serviciis ut in serviciis, in cotariis ut in cotariis; & postmodum in liberis tenentibus ut in liberis tenentibus, & in boscis, in parciis, in chæciis, in warennis, in aquis, ripariis, libertatibus, feriis, mercatis, & aliis tenuris quibuscumque & quocumque modo; & de quibus, sive de mediis sive de aliis; & de quibus feodis & aliis tenuris scutagium dari consuevit, & dari debet; & quantum de feodis honorum quorumcumque, & qui feodalia illa tenent, & qualiter, & quo modo, ita quod singule ville, hameletta, & alie tenure quocumque nomine censeantur, distinctè & apertè conscribantur in libris quos nobis per vos super hoc liberari volumus, & ita quod nemini in aliquo parcatu; & quod nobis & aliis constare possit ad plenum de premissis.

Et ideò vobis mandamus, quod ad certos dies & loca, &c. ad omnia & singula loca comitatuum predictorum personaliter accedatis, & per sacramentum tam militum, &c. de comitatibus illis, & etiam per fidelem examinationem quorumcumque de tenurâ & feodis suis, premissa faciatis in formâ predictâ; & ita fideliter & diligenter vos habeatis in hâc parte, quod vestra

fidelitas, & industria, & circumspectio, perpetuò debeant commendari; & quod per iteratam inquisitionem seu attinctam, pro negligentiâ vel insufficientiâ vestrâ in hâc parte super premissis faciendis, meritò redargui non debeatis.

Mandavimus enim vicecomiti nostro comitatuum predictorum, quod ad certos dies & loca, &c. venire faciat coram vobis tot & tales, tam milites quam alios, probos & legales homines de ballivâ suâ, per quos, &c. ita quod nihil omitatur in illo loco. Mandavimus etiam universis & singulis, tam majoribus quam minoribus de comitatibus predictis, tam infra libertates quam extra, quod vobis in premissis sint intendentes, consulentes, & auxiliantes, prout eis scire faciatis ex parte nostrâ.